<sup>a</sup> Recent. Ed., qui viam, reluctantibus MSS. et veteribus Excusis.

<sup>b</sup> I Carn., Gemet., Longip. et plur. al. MSS., ad prædicationis.

<sup>c</sup> Vitoise in plur., Mitilenem, Militene, Militinæ.

<sup>d</sup> Vel salvari. In 2 Gemet., suscitat.

<sup>e</sup> Duo priores Carn., mederi parat; quod etiam habet Turon., nisi quod, pro mederi, legitur in eo medere.

xxxiii, 15). Neque enim dicit : Qui excutit manus suas a munere, sed adiunxit ab omni, quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio est i subjectio indebita impensa, munus a manu pecunia est, munus a lingua favor. Qui ergo sacros ordines traxit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

5. Sed vos, fratres charissimi, quos sæcularis habitus tenet, cum que sint nostra cognoscitis, mentis oculos ad vestra revocate. Cuncta erga vos vicissim gratis agite. Nolite operis vestri in hoc mundo retributionem querere, quem cum tanta jam cernitis velocitate defecisse. Sicut male acta abscondi vultis ne alii videant, ita bona ne ad humanam laudem apparetur cavete. Neque mala quaque modo, nec bona pro temporali retributione faciat. Ipsum vestri operis testem querite quem judicem sustinetis. Occulta nunc bona vestra esse videat, ut ea retributionis suæ tempore in publico ostendat. Sicut carni vestræ, ne desciat, cibos quotidie præbetis, sic mentis vestræ quotidiana alimenta bona sint opera. Cibo corpus pascitur, pio opere **1450** spiritus nutritur. Quod morituræ carni tribuitis, victuræ in perpetuum animaliæ non negetis. Si quando enim repentinus ignis habitaculum absunit, quisquis ejus possessor existiterit, rapit quod valuerit, et fugit, lucrum deputat si quid secum ex ignibus tollat. Ecce tribulationum flamma mundum concremat, et cuncta que in eo speciosa videbantur finis jam proximus velut ignis devastat. Lucrum ergo, fratres charissimi, maximum credite **1451** si vobiscum aliquid de illo rapiatis, si quid fugientes tollitis, si hoc quod perire manendo poterat ad retributionem vobis perpetuam largiendo servatis. Terrena quippe omnia servando amittimus, sed bene largiendo servamus. Cum velocitate tempora fugiunt. Ad videndum ergo citius judicem nostrum quia cum magna importunitate impellimur, ei bonis actibus cum festinatione præparemur, donante Domino nostro, etc.

#### HOMILIA V.

Habita ad populum in basilica beati Andreas apostoli, in die natalis eius.

#### LECTIO 8. EVANG. SEC. MATTH. IV. 18-22.

In illo tempore, ambulans Jesus iuxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, militantes k rete in mare (erant enim piscatores), et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo, relictis relibris, secuti sunt eum. Et procedens inde, vi-

<sup>f</sup> In recent. Ed. additur et ut credimus, mortuum, una. Hoc assumentum recidimus, quod in MSS. et invent. Editis non existet.

<sup>g</sup> Turon., C. Germ. et plur., concupiscentia.

<sup>h</sup> Primus Carn., ad præmiæ mundaneæ negotiationis.

<sup>i</sup> Val. Cl., subjectio indebita servitutis impensa.

<sup>j</sup> 5 Gemet., secus mare; consenit C. Germ.

<sup>k</sup> Al., relia sua, ut habent C. Germ., Bigot. et al.

*dit alio dno fratre, Jacobum Zebedaei, et Joannem fratrem ejus in nasi, cum Zebedeo patre eorum, re- pacientes relin sua, et vocavit eos. Illi autem statim, relictis relibus et patre, secuti sunt eum.*

**1450** 1. *Audistis, fratres charissimi, quia ad unius iussionis vocem Petrus et Andreas, relictis relibus, secuti sunt Redemptorem. Nulla vero hunc facere abduc miracula viderant, nihil ab eo de praemio æternæ retributionis audierant; et tamen ad unum Domini præceptum hoc quod <sup>a</sup> possidere videbantur oblii sunt. Quanta nos ejus miracula videamus, quot flagellis affligimur, quantis minarum asperitatibus deterremur, et tamen vocantem sequi contemnimus? In corde jam sedet, qui de conversione nos admonet; jam jugo fidei colla gentium subdidit, jam mundi gloriam stravit, jam, ruinis ejus cebrescentibus, districti sui judicij diem propinquantem dementiat; et tamen superba mens nostra non volt hoc sponte deserere quod quotidie perdis invita. Quid ergo, charissimi, quid in ejus judicio dicturi sumus, qui ab amore præsentis sæculi nec præceptis fleetimur, nec verberibus emendamur?*

2. *Sed fortasse aliquis tacitis sibi cogitationibus dicat: Ad vocem dominicam uterque iste pescator quid aut quantum dimisit, qui pene nihil habuit? Sed hac in re, fratres charissimi, affectum debemus potius pensare quam censum. Multuni reliquit qui sibi nihil retinuit, multum reliquit <sup>b</sup> qui, quantumlibet parum, totum deseruit. Certe nos et habita cum amore possidemus, et ea quæ minime habemus ex desiderio querimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisit, quando uterque etiam desideria habendi derelinquit. Multum dimisit, qui cum re possessa etiam concupiscentiis renuntiavit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. Nemo igitur, etiam cum quosdam conspicit multa reliquisse, apud semetipsum dicat: Imitari mundi hujus contemptores volo, sed quod reliquam non habeo. Multa, fratres, relinquitis, si <sup>c</sup> desideriis terrenis renuntiatis.* **1451** *Exteriora etenim nostra Domino quainlibet perva sufficiunt. Cor namque, et non substantiam pensat; nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed <sup>d</sup> ex quanto proferatur. Nam si exteriora substantia perpendamus, ecce sancti negotiatores nostri perpetuam angelorum vitam datis relibus et navi mercati sunt. Æstimationem quippe pretii non habet, sed tamen regnum Dei tantum valet quantum habes. Valuit namque Zæchæo dimidium substantiam, quia dimidium aliud ad hoc quod injuste abstulit restituendum in quadruplum reservavit (Luc. xix, 8). Valuit Petro et Andreæ dimissis relibus et navi (Math. iv, 20),*

<sup>a</sup> Modus est loquendi nostro Gregorio satis usitatus, et alteri Gregorio Turon. Vide lib. iv de Mirac. sancti Marini, cap. 11: *sint hæc omnia penes sancti Martini ditionem, quæ habere videor.*

<sup>b</sup> C. Germ., Bigot., Longip., qui, quamlibet parvum.

<sup>c</sup> C. Germ. et al., desideriis carnis.

<sup>d</sup> 3 Gemet.. ex quanto affectu.

*valuit viduæ duobus minutis (Luc. xxi, 2), valuit alteri calice aquæ frigidæ (Math. x, 42). Regnum itaque Dei, ut diximus, tantum valet quantum habes.*

3. *Pensate igitur, fratres, quid vilius cum emititur, quid charius cum possidetur. Sed fortasse nec calix aquæ frigidæ suppetit qui indigenti præbeat, etiam tunc securitatem nobis promiuit sermo divinus. Redemptore etenim nato, cœli cives ostensi sunt, qui clamarent: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii, 14). Ante Dei namque oculos nunquam est vacua manus a munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate. Hinc etenim Psalmista dicit: *In me sunt, Deus, vota tua quæ reddam, laudationes tibi* (Psal. lv, 12). Ac si aperte dicat: Etsi exterius munera offerenda non habeo, intra memetipsum tamen invenio quod in ara tua laudis impono, quia qui nostra datione non pasceris, oblatione cordis melius placaris. Nihil quippe offertur Deo <sup>e</sup> ditius voluntate bona. Voluntas autem bona est <sup>f</sup> sic adversa alterius sicut nostra pertimescere, sic de prosperitate proximi sicut de nostro profectu gratulari, aliena damna nostra credere, aliena lucra nostra deputare, amicum non propter mundum, sed propter Deum diligere, inimicum etiam amando tolerare, nulli quod pati non vis.* **1452** *facere, nulli quod tibi juste impendi desideras denegare, necessitati proximi non solum juxta vires concurrere, sed prodesse etiam ultra vires velle. Quid ergo istio holocausto loeupleties, quando per hoc quod Deo immolat in ara cordis anima semetipsam mactat?*

4. *Sed hoc bonæ voluntatis sacrificium nunquam plene persolvitur, nisi mundi hujus cupiditas perfette deseratur. Nam quidquid in eo concupiscimus, hoc procul dubio proximis invidemus. Videtur etenim quia nobis desit quod alter assequitur. Et quia semper invidia a bona voluntate discordat, mox ut haec mentem ceperit, illa discedit. Unde prædicatores sancti ut possent proximos perfecte diligere stuperdierunt in hoc sæculo nihil amare, nihil unquam appetere, & nihil vel sine appetitu possidere. Quos bene Isaias intuens, ait: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas* (Isai. lx, 8)? Vidi quippe terrena eos despicer, mente cœlestibus propinquare, verbis pluere, miraculis coruscare. Et quos a terrenis contagliis sancta prædicatio et sublimis vita suspenderat, hos volantes **1453** pariter et nubes appellat. Fenestræ autem nostri sunt oculi, quia per ipsos anima respicit quod exterius concupiscit. Columba vero simplex est animal, atque a malitia fellis alienum. Quasi columbæ ergo ad fenestras suas sunt, qui nihil in hoc mundo*

<sup>e</sup> Duo posteriores Gemet., devotus.

<sup>f</sup> Corh., sic adversa alteri sicut nobis pertimescere. Bellovac., sic alteri sicut nobis, etc.

<sup>g</sup> Ita legendum ex pler. Mss., et quidem uberiori sensu quam quod legitur in Excusis, nihil etiam cum appetitu possidere, quod videtur superfluum postquam dictum est nihil appetere. In C. Germ. post nihil unquam appetere, sequitur immediate quod bene, etc.

concupiscent, qui omnia simpliciter aspiciunt, et in his quæ vident rapacitatis studio non trahuntur. At contra milvus et non columba ad fenestras suas est, qui ad ea quæ oculis considerat rapinæ desiderio anhelat. Quia ergo, fratres charissimi, beati Andreæ apostoli natalitia celebramus, debemus imitari quod colimus. Ostendat nostræ obsequium devotionis immutatae solemnitas mentis; despiciamus quæ terrena sunt, relictis temporalibus, mercemur aeterna. Si autem necdum possumus relinquere propria, saltem non concupiscamus aliena. Si necdum mens nostra accenditur igne charitatis, in ambitione sua habeat frenum timoris, ut profectus sui passibus vegetata, dum ab alienorum appetitu compescitur, quandoque ad propria contempnenda perducatur, adjuvante Domino nostro Iesu Christo, etc.

#### HOMILIA VI.

Habita ad populum in basilica sanctorum Marcellini et Petri, • Dominica tertia Adventus Domini.

#### LECTIO S. EVANG. SEC. MATTH. XI, 2-10.

*In illo tempore, cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? Et respondens Jesus, ait illis: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? Hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? Prophetam? Eliam dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego misso angelum meum ante faciem tuam, qui præparabil viam tuam ante te.*

**1452** 1. Quærendum nobis est, fratres charissimi, Joannes propheta, et plus quam propheta, qui venientem <sup>b</sup> ad Jordanis baptismum Dominum ostendit dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. I, 29, 36*); qui et humilitatem suam, et divinitatis ejus potentiam considerans, dicit: *Qui de terra est de terra loquitur, qui autem de cælo venit super omnes est* (*Joan. III, 31*); cur in carcere positus, mittens discipulos suos, requirit: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* tanquam si ignoret quem ostenderat, et an ipse sit nesciat, quem ipsum esse prophetando, baptizando, et ostendendo clamaverat. Sed hæc citius quæstio solvitur si gestæ rei tempus et ordo pensetur. Ad Jordanis enim fluente positus, quia ipse Redemptor mundi esset asseruit; missus vero <sup>c</sup> in carcere, an ipse veniat requirit, non quia ipsum esse mundi Redemptorem dubitet, **1453** sed quærerit, ut sciat si is qui per se in mundum venerat per se etiam ad inferni claustra descendat. Quem enim præcurrrens mundo

<sup>a</sup> Hæc desunt in Cod. reg. Suec. et in cæteris, preterquam in 2. Germet.

<sup>b</sup> Abest Jordanis, a C. Germ., Corb. et Bigot.

<sup>c</sup> I Carnut. et Bigot., in carcere, utrum alium

A nuntiaverat, hunc moriendo et ad inferos præcurrerat. Ait ergo: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Ac si aperte dicat: Sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori digneris insinua, ut qui nativitatis tuae præcursor exstiti, mortis etiam præcursor fiam, et venturum inferno te nuntiem, quem jam venisse mundo nuntiavi. Unde et inquisitus Dominus enumeratis potentiae suæ miraculis, de mortis suæ protinus humilitate respondit, dicens: *Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Visis tot signis, tantisque <sup>d</sup> virtutibus, non scandalizari quisquam potuit, **1454** sed admirari. Sed infidelium mens grave

B in illo scandalum pertulit, cum eum et post tot miracula morientem vidiit. Unde et Paulus dicit: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. I, 23*). Stultum quippe hominibus visum est ut pro hominibus auctor vitæ moreretur; et inde contra eum homo scandalum sumpsit, unde etiam plus debitor fieri debuit. Nam tanto Deus ab hominibus dignius honorandus est, quanto pro hominibus et indigna suscepit. Quid est ergo dicere: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me*, nisi aperta voce abjectionem mortis suæ humilitatemque signare? Ac si patenter dicat: Mira quidem facio, sed abjecta perpeti non dedigor. Quia ergo moriendo te subsequor, cendum valde est hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.

2. Sed dimissis Joannis discipulis, quid de eodem Joanne turbis dicat audiamus: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?* Quod videlicet non asserendo, sed negando intulit. Arundinem quippe mox ut aura contigerit, in partem alteram slectit. Et quid per arundinem nisi carnalis animus designatur? Qui mox ut favore vel detractione tangitur, statim in partem quamlibet inclinatur. Si enim ab humano ore aura favoris flaverit, hilarescit, extollitur, totumque se quasi ad gratiam inflectit. Sed si inde ventus detractionis eruperit, unde laudis aura veniebat, mox eum quasi in partem alteram ad vim furoris inclinat. Sed arundo vento agitata Joannes non erat, quia hunc nec blandum gratia, nec cuius

D libet detractio ira asperum faciebat. Nec prospera hunc erigere, nec adversa moverant inclinare. Arundo ergo vento agitata Joannes non erat, quem a status sui rectitudine nulla rerum varietas inflectebat. Discamus ergo, fratres charissimi, arundinem vento agitatam non esse; solidemus animum inter auras linguarum positum, stet inflexibilis status mentis. Nulla nos detractio ad iram provocet, atque ad remissionem inutilis gratia nullus favor inclinet. Non nos prospera elevent, non adversa perturbent, ut qui exspectent an ipse veniat.

<sup>d</sup> Duo priores Germet. et Bigot., miraculis.

<sup>e</sup> Ita C. Germ., Carnut., Corb., etc., ubi Excusi habent nec cuiuslibet detractionis ira asperum.

In soliditate fidei sigimur, nequaquam rerum trans-euntium mutabilitate moveamur.

3. Adhuc autem de <sup>a</sup> ejus expressione subjungitur: *Sed quid existis in desertum videre? Hominem mollibus vestitum?* Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. Camelorum etenim pilis contextis vestitus Joannes suis describitur. Et quid est dicere: *Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt*, nisi aperta sententia demonstrare quia non cœlesti, sed terreno <sup>b</sup> regi militant hi qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed, solis exterioribus dediti, præsentis vitæ mollitatem et delectationem querunt? Nemo ergo existimet in fluxu atque studio <sup>c</sup> vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate huiusasset. Si hoc culpa non esset, nequaquam Petrus apostolus per epistolam feminas a pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens: *Non in ueste pretiosa* (*I Pet. iii, 3; I Tim. ii, 9*). Pensate ergo quæ culpa sit hoc etiam viros appetere, a quo curavit pastor Ecclesiae et feminas prohibere.

**1455** 4. Quamvis hoc quod Joannes non esse vestitus mollibus dicitur, per significationem intelligi et aliter potest. Mollibus enim vestitus non fuit, quia vitam peccantium non blandimentis sovit, sed <sup>d</sup> vigore asperæ invectionis increpavit, dicens: *Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira?* (*Math. iii, 7; Luc. iii, 7*.) Unde et per Salomonem dicitur: *Verba sapientum quasi stimuli, et sicut clavi in altum defixi* (*Eccle. xii, 11*). Clavis quippe atque stimulis sapientum verba comparantur, quia culpas delinquentium nesciunt palpare, sed pungere.

5. *Sed quid existis videre in desertum? Prophetam?* Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Prophetæ quippe ministerium est, ventura prædicere, non etiam demonstrare. Joannes ergo plus quam prophetæ est, quia eum quem præcurrendo prophetaverat etiam ostendendo monstrabat. Sed quia arundo vento agitata esse denegatur, quia non esse vestitus mollibus dicitur, quia prophetæ nomen huic impar esse perhibetur, jam quid digne dici possit audimus. Sequitur: *Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitti angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te* (*Malach. iii, 1*). Quod enim Græce angelus, hoc Latine nuntius dicitur. Recte ergo qui nuntiare supernum judicem mittitur angelus vocatur, ut dignitatem servet in nomine, quam explet in operatione. Altum quidem nomen est, sed vita nomine inferior non est.

6. Utinam, fratres charissimi, non ad judicium nostrum dicamus, quia omnes qui sacerdotii nomine censentur angeli vocantur, propheta attestante, qui

Ait: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (*Malac. ii, 7*). Sed hujus altitudinem nominis, etiam vos, si vultis, potestis mereri. Nam unusquisque vestrum in quantum sufficit, in quantum gratiam supernæ aspirationis accepit, si a pravitate proximum revocat, si exhortari ad bene operandum curat, si æternum regnum vel supplicium erranti denuntiat, cum sanctæ annuntiationis verba impendit, profecto angelus existit. Et nemo dicat: Admonere non sufficient, exhortari idoneus non sum. Quantum potes exhibe, ne male servatum <sup>e</sup> quod acceperas in tormentis exigaris. Neque enim plus quam unum talentum acceperat qui hoc abscondere magis studuit quam erogare. Et scimus quod in Dei tabernaculo non solum phialæ, sed, præcipiente Domino, etiam cyathæ facti sunt (*Exod. xxxvii*). Per phialas quippe doctrina exuberans, per cyathos vero parva atque angusta designatur scientia. Alius, doctrina veritatis plenus, audientium mentes inebriat. Per hoc ergo quod dicit profecto phialam porrigit. Alius explorere quod sentit non valet, sed quia hoc utcunque denuntiat, profecto per cyathum gustum præbet. In Dei ergo tabernaculo, id est in sancta Ecclesia, positi, si per doctrinæ sapientiam ministrare phialas minime potestis, in quantum pro divina largitate sufficitis proximis vestris boni verbi cyathos date. In quantum vos profecisse pensatis, <sup>f</sup> etiam vobiscum alios trahite, in via Dei socios habere desiderate. Si quis vestrum, fratres, ad forum aut fortasse ad balneum C pergit, quem otiosum esse considerat ut secum veniat invitat. Ipsa ergo terrena actio vestra vos conveniat, **1456** et si ad Deum tenditis, curate ne ad eum soli veniatis. Hinc etenim scriptum est: *Qui audit, dicat: Veni* (*Apoc. xii, 17*); ut qui jam in corde vocem superni amoris acceperit, foras etiam proximis vocem exhortationis reddat. Et fortasse panem, ut indigenti eleemosynam porrigit, non habet; sed majus est quod tribuere valeat, qui linguam habet. Plus enim est verbi pabulo victurom in perpetuum mentem resicere, quam ventrem morituræ carnis terreno pane satiare. Nolite ergo, fratres, proximis vestris eleemosynam verbi subtrahere. Mecum vos admoneo, ut ab otioso sermone parcamus, inutiliter loqui declinemus. Inquantum reniti D lingue prævalemus, in ventum verba non defluant, cum judex dicat: *Omne 1457 verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (*Math. xii, 36*). Otiosum quippe verbum est, quod aut utilitate rectitudinis, aut ratione justæ necessitatis caret. Otiosa ergo colloquia ad ædificatio-nis studium vertite: quam celerrime hujus vitæ tempora fugiant, considerate: quam districtus ve-

<sup>a</sup> Vulgati, de ejus sanctitate. Optime, nisi reluctantur MSS.

<sup>b</sup> Belvac., i Carn., Val. Cl., Longip., regno.

<sup>c</sup> Exponimus pretiosarum auctoritate MSS. Turen., C. Germ., Belvac., Carn.

<sup>d</sup> Al., rigore, ut legitur in Corb. Germ., Gemet.,

Bigot., etc.

<sup>e</sup> Ita simplicius MSS. quam Excusi, ubi legitur quod acceperas talentum in tormentis pendere exigaris.

<sup>f</sup> Turon. et quinque al. MSS., etiam alios trahere vobiscum satagit.

niat iudex attendite. Hunc ante oculos vestri cordis ponite : hunc proximorum vestrorum membris intimis ; ut in quantum vires suppetunt, si sanctificare eum non negligitis, vocari ab eo Angelum cum Joanne valeatis ; quod ipse praestare dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA VII.

Habita ad populum in basilica sancti Petri apostoli,  
b Dominica quarta in Adventu Domini.

## LECTIO 8. EVANG. SEC. JOAN. I, 19-28.

In illo tempore, miserunt Iudei a Ierosolymis sacerdos et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es ? Et confessus est, et non negavit. Et confessus est : Quia non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum : Quid ergo ? Elias es tu ? Et dicit : Non sum. Prophetas es tu ? Et respondit : Non. Dixerunt ergo ei : Quis es, ut responsum demus his, qui miserunt nos ? Quid dicas de teipso ? Ait : Ego vox clamantis in deserto : Dirigit viae Domini, sicut dixit Isaia propheta. Et qui misserunt erant ex Pharisaeis. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei : Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque prophetas ? Respondit eis Joannes, dicens : Ego baptizo in aqua ; medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti. Haec in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

**1456** 1. Ex hujus nobis lectionis verbis, fratres charissimi, Joannis humilitas commendatur, qui cum tantæ virtutis esset ut Christus credi potuisse, elegit solide subsistere in se, ne humana opinione raparetur inaniter super se. Nam confessus est, et non negavit, et confessus est : Quia non sum ego Christus. Sed quia dixit Non sum, negavit plane quod non erat, sed non negavit quod erat, ut veritatem loquens, ejus membrum fieret cuius sibi nomen fallaciter non usurparet. Cum ergo non vult appetere nomen Christi, factus est membrum Christi, quia dum infirmitatem suam studuit humiliiter agnoscere, illius celsitudinem meruit veraciter obtinere. Sed cum ex lectione alia Redemptoris nostri sententia ad mentem reducitur, ex hujus lectionis verbis nobis questio valde implexa generatur. Alio quippe in loco inquisitus a discipulis Dominus de Eliæ adventu, respondit : Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quaecunque voluerunt. Et si vult scire, Joannes ipse est Elias (Matth. xvii, 12). Requisitus autem Joannes, dicit : Non sum Elias. Quid est hoc, fratres charissimi, quia quod Veritas affirmat, hoc propheta Veritatis negat ? Valde namque inter se diversa sunt Ipse est et Non sum. Quomodo ergo propheta Veritatis est, **1457** si ejusdem Veritatis sermonibus concors non est ? Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur, hoc quod inter se contrarium sonuit.

a Corb., non negavit.

b In 2 Gennet. solo Dominica haec indicatur, nec alia dies assignatur in MSS.

c C. Germ. et Bigot., ego quidem baptizo.

d Belvac. et C. Gerun., cuius ego non sum dignus

quomodo contrarium non sit invenitur. Ad Zachariam namque de Joanne angelus dicit : Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Elias (Luc. i, 17). Qui idcirco venturus in spiritu et virtute Elias dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum. Sicut ille præcursor venturus est judicis, ita iste præcursor est factus Redemptoris. Joannes igitur in spiritu Elias erat, in persona Elias non erat. Quod ergo Dominus faciet de spiritu, hoc Joannes denegat de persona, quia et justum sic erat, ut et discipulis Dominus spiritalem de Joanne septentiam diceret, et Joannes idem turbis carnalibus non de suo spiritu, sed de corpore responderet. Contrarium ergo veritati videtur esse quod Joannes sospit, sed tamen a veritatis tramite non recessit.

2. Qui cum se etiam prophetam negat, quia videbet non solum poterat Redemptorem predicare, sed etiam demonstrare, quisnam sit continuo exprimit, dum subjungit ; Ego vox clamantis in deserto. Scitis, fratres charissimi, quia unigenitus Filius Verbum Patris vocatur, Joannes attestante, **1458** qui ait : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joen. i, 1). Et ex ipsa vestra locutione cognoscitis quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri. Joannes ergo vocem se esse asserit, quia Verbum præcedit. Adventum itaque Dominicum præcurrrens, vox dicitur, quia per ejus ministerium Patris Verbum ab hominibus auditur. Qui etiam in deserto clamat, quia derelictus constitutæque Iudeæ solarium Redemptoris annuntiat. Quid autem clamat inquit eum subjungit : Dirigit viae Domini, sicut dixit Isaia propheta (Isai. xi, 3). Via Domini ad eum diriguntur et veritatis sermo humiliiter auditur. Via Domini ad eum dirigitur eum ad præceptum vita preparatur. Unde scriptum est : Si quis diligit me, servon meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venient, et mansionem apud eum faciemus (Joen. xiv, 23). Quisquis ergo in superbiam mentem elevat, quisquis avaritie vestibus anhelat, quisquis se luxuria iniquitationibus poluit, cordis ostium contra veritatem claudit ; et ne ad se Dominus veniat, clausa animi seris vitiorum damnat.

3. Sed adhuc qui missi sunt percutantur : Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque prophetas ? Quod quia non studio cognoscendæ veritatis, sed malitia exerceendas simulationis dicitur, Evangelista tacite iponuit cum subjungit, dicens : Et qui misserunt erant ex Pharisaeis. Ac si aperito dicat : Illi Joannem de suis actibus requirunt, qui doctrinam nesciunt querere, sed invidere. Sed sanctus quisque etiam cum perversa mente requiritur, a bonitatis sua studio non remittatur. Unde Joannes quoque ad verba invidiae prædicamenta respondit vita. Nam protinus adjugit : Ego baptizo in aqua ; ut solvam. Habet etiam Bigot. ut solvam.

• Gemeticenses et nonnulli, prædicere.

<sup>†</sup> Ita MSS. cum vet. Ed. In rasant., saeculum euangelisticum.

*medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ioannes non spiritu, sed aqua baptizat, quia, peccata solvere non valere, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed tamen mentem per veniam non lavat. Cur ergo baptizat qui peccata per baptismum non relaxat, nisi ut, praeexcusiois aucte ordinem servans, qui nasciturum nascendo prævenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizatio præveniret; et qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor ejus fieret imitatione sacramenti? Qui inter haec mysterium annuntians, hunc in medio hominum et stetisse asserit, et nesciri, quia per carnem Dominus apparet, et visibilis existit corpore et invisibilis maiestate. De quo etiam subdit: Qui post me venit, ante me factus est. Sic namque dicitur: Ante me factus, ac si dicatur, Ante me positus. Post me ergo venit, quia postmodum natus; ante me autem factus est, quia mihi prælatus. Sed haec paulo superius dicens, etiam prælationis ejus causas aperuit cum subjunxit quia prior me erat. Ac si aperte dicat: Ide me etiam post natus superat, quo eum nativitatis sue tempora non angustant. Nam qui per matrem in tempore nascitur, et sine tempore est a Patre generatus. Cui quantum reverentiae humilitatem debeat subdendo manifestat: Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti (Marc. i, 7). Mos apud referes fuit ut si quis eam quæ sibi competeteret accipere uxorem nolle, ille ei calceamentum 1459 solveret qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quis igitur inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? De quo et idem Joannes dicit: Qui habet sponsam, sponsus est (Joan. iii, 29). Sed quia Joannem homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes negat, recte se indignum esse ad solvendam corrigiam ejus calceamenti denuntiat. Ac si aperte dicat: Ego Redemptoris nostri vestigia denudare non valeo, quia sponsi homen mihi immixito non usurpo. Quod tamen intelligi et aliter potest. Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus sunt? Incarnatus vero Dominus veniens quasi calceatus apparuit, quia in divinitate sua morticina nostræ corruptionis assunxit. Unde etiam per Prophetam dicit: In Idumæam extendam calceamentum meum (Psal. lxx, 10). Per Idumæam quippe gentilias, per calceamentum vero assumpta mortalitas designatur. In Idumæam ergo Dominus calceamentum suum se extendere asserit, quia dum per carnem gentibus innotuit, quasi calceata ad nos divinitas venit. Sed hujus incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest quomodo corporatur Verbum, quomodo summus et vivificator spiritus intra*

<sup>a</sup> In recent. Ed., in spiritu... in aqua.

<sup>b</sup> Excusi, non sanat, invitit MSS.

<sup>c</sup> Excusi, sine matre ante tempora est, etc. Restituimus hunc locum ex MSS. Anglic. et omnibus nostris.

<sup>d</sup> Sic legere cogit MSS. consensus. Editi habent, incarnatur.

<sup>e</sup> Duo prior. Gemet., Bigot., Longip., Val. Cl., est huic causa nostris sensibus obligata mysterii. Ac-

A uterqm matris animator, quomodo is qui initium non habet, et existit, et concipitur. Corrigia ergo calceamentum est ligatura mysterii. Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti ejus non valet, quia incarnationis ejus mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetam spiritum agnoscit. Quid est ergo dicere: Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, nisi aperte et humiliiter suam ignorantiam proficeri? Ac si patenter dicat: Quid mirum si ille mihi prælatus est, quem post me quidem natum considero, sed nativitatis ejus mysterium non apprehendo? Ecce Joannes, prophetam spiritu impletus, mira scientia euicas et tamen illud de se insinuat quod ignorat.

<sup>B</sup> 4. Qua in re pensandum nobis est, fratres charismati, et tota intentione cogitandum quomodo sancti viri, ut humilitatis in se virtutem custodian, cum quedam mirabiliter sciunt, illud ante mentis oculos student revocare quod nesciunt, ut dum ex parte alia infirmitatem suam considerant, ex ea parte & qua perfectus est eorum se animus non extollat. Scientia etenim virtus est, humilitas etiam custos virtutis. Restat ergo ut in omne quod scit sese mens deprimat ne quod virtus scientiae congregat ventus elationis tollat. Cum bona, fratres, agitis, semper ad memoriariam male acta revocate, ut dum caute culpa conspicitur nunquam de bono opere incaute animus latetur. Superioris invicem, eos maxime qui vobis commissi non sunt, proximos vestros attendite, quia et quos agere aliqua prava conspicitis, quia in eis lateant bona nescitis. Magnus ergo unusquisque esse studeat, sed tamen aliquo modo esse se nesciat, ne dum sibi magnitudinem arroganter tribuit, & amittat. Hinc etenim per prophetam dicitur: Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipsis prudentes (Isai. v, 21). Hinc Paulus ait: Nolite prudentes esse apud vos metipsis (Rom. xii, 16). Hinc contra superbientem Saul dicitur: 1460 Cum essem parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es (I Reg. xv, 17). Ac si aperte diceretur: Cum tu te parvulum consiperes, ego te præ ceteris magnum feci. Quia vero tu te magnum consipicis, a me parvus estimaris. Quo contra cum David regni sui potentiam coram area foederis Domini sa'ntando despiceret, dixit: Ludam ei uictoriam plus quam factus sum, et ero humilis in oculis meis (II Reg. vi, 22). Quem enim non extolleret ora leonina frangere, ursorum brachia dissipare, despectis prioribus fratribus eligi, reprobato rege ad regni gubernacula ungi, timendum cunctis uno lapide Goliath sternere, a rege proposita extinctis allophylis numerosa preputia reportare, regnum ex promis-  
<sup>D</sup> cedit unus Codex San-Germ. Adhaeremus autem C. Germ., Reg., Corb., Carnut., etc.

<sup>f</sup> Duo priores Gemet., confiteri.

<sup>g</sup> Vulgati, qua perfecti sunt. Contradicunt MSS. omnes.

<sup>h</sup> Ita Turon., C. Germ., etc. Excusi, spargat.

<sup>i</sup> Post amittat habent Ed. intus quod erat.

<sup>j</sup> In nonnullis Ed., tabernacula.

sione percipere, cunctumque israeliticum a populum sine ulla postmodum contradictione **1461** possidere? Et tamen in cunctis se despicit, qui in suis oculis se esse humilem confitetur. Si ergo sancti viri etiam cum agunt fortia, de semetipsis vilia sentiunt, quid in sua excusatione dicturi sunt qui sine opere virtutis intumescunt? Sed b<sup>is</sup> etsi quaelibet bona adsint opera, nulla sunt, nisi ex humilitate condiantur. Miranda quippe actio cum elatione non elevat, sed gravat. Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in ventum pulverem portat; et unde aliquid ferre cernitur, inde deterius cæcatur. In cunctis ergo quæ agitis, fratres mei, radicem boni operis humiliatem tenete; nec quibus jam superiores, sed quibus adhuc inferiores estis, aspicite, ut dum meliorum vobis exempla proponitis, ad majora semper ascendere ex humilitate valeatis.

## HOMILIA VIII.

Habita ad populum in basilica beate Marie Virginis, in die Natalis Domini.

## LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. II, 1-14.

In illo tempore, exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Haec descriptio prima facta est a præside Syriæ Cyrino. Et ibant omnes ut profiterentur, singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Iudeam in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt a dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum; et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat ei locus in divisorio. Et pastores erant in regione eadem, vigilantes et custodiens vigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum, et possum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudine militiæ caelestis exercitus, laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis.

**1460** Quia, largiente Domino, missarum solemnia ter hodie celebratur sumus, loqui diu de Evangelica lectione non possumus. Sed nos aliquid vel breviter dicere Redemptoris nostri nativitas ipsa compellit. Quid est quod nasciture Domino mundus describitur, nisi nec quod aperte monstratur, quia ille veniebat in carne, qui electos suos ascriberet in eternitate? Quo contra de reprobis per Prophetam dicitur: De-

a In Gussanv. populum contradictione possidere.

b Belvac. et al., sed quaelibet bona.

c In C. Germ. et Turon., præstante Domino nostro Jesu Christo. Additur in Turon. cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

d Belv., dies Mariæ, ut pareret.

e Abest exercitus a Ms. C. Germ., Belv., Bigot. Paulo post Corb. Germ. et Belv. habent in excelsis,

A leantrur de libro riventium, et cum justis non scribantur (Psal. LXVIII, 29). Qui bene etiam in Bethlehem nascitur: Bethlehem quippe domus panis interpretatur. Ipse namque est qui ait: Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit (Joan. VI, 41, 52). Locus ergo in quo Dominus nascitur, domus panis antea vocatus est, quia futurum profectio erat ut ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna satietate resliceret. Qui non in parentum domo, sed in via nascitur, ut profecto **1461** ostenderet, quia per humanitatem suam quam assumpserat quasi in alieno nascebatur. Alienum videlicet non secundum potestatem dico, sed secundum naturam. Nam de potestate ejus scriptum est: In propria venit (Joan. I, 14). In natura etenim sua ante tempora natus est, in nostra venit ex tempore. Qui ergo æternus permanens temporalis apparuit, alienum est ubi descendit. Et quia per prophetam dicitur: Omnis caro fenum (Isai. XL, 6), factus homo, fenum nostrum verit in frumentum, qui de semetipso ait: Nisi granum frumenti eadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. XII, 24). Unde et natus in præsepio reclinatur, ut fideles omnes videlicet sancta animalia, carnis suæ frumento resliceret, et ab æternæ intelligentiæ pabulo jejuna remanerent. Quid autem est quod vigilantibus pastoribus angelus apparebat, eosque Dei claritas circumfulget, nisi quod illi præ cæteris videre sublimia merentur, **1462** qui fidelibus gregibus præesse sollicite sciunt? Dumque ipsi pie super gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat.

2. Regem vero natum angelus nuntiat, ejusque voce angelorum chori concinunt, et congaudentes clamant: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis. Prius quippe quam Redemptor noster nascetur per carnem, discordiam cum angelis habuimus, a quorum claritate atque munditia per primæ culpæ meritum, per quotidiana delicta longe distabamus. Quia enim peccando extranei eramus a Deo, extraneos nos a suo consortio deputabant angeli cives Dei. Sed quia nos cognovimus Regem nostrum, recognoverunt nos angeli cives suos. Quia enim cœli Rex terram nostræ carnis assumpsit, infirmitatem nostram illa jam angelica celsitudo non despicit. Ad pacem nostram angeli redeunt, intentionem prioris discordia postponunt; et quos prius infirmos abjectosque despexerant, jam socios venerantur. Hinc est enim i quod Lot (Genes. XIX, 1) et Josue (Josue V, 15) angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur; Joannes vero in Apocalypsi i sua adorare angelum voluit, sed tamen **1463** idem hunc angelus ne se debeat adorare compescuit, di-

pro altissimis.

f Excusi, quia ille apparebat in carne.

g i Carnut. et pauci, ne ab interna.

h Belvac. et C. Germ., solliciti sunt.

i Turon., Corb., Germ., Belvac., Gemet., etc., quod Lot vel Josue, ubi vel sumitur pro particula conjunctiva et.

j Abest sua, a Turon. et pl.

cens : *Vide ne feceris, conservus enim tuus sum et frater tuorum* (Apoc. xxii, 9). Quid est quod ante Redemptoris adventum angelii ab hominibus adorantur, et tacent, postmodum vero adorari refugunt, nisi quod naturam nostram, quam prius despicerant, postquam hanc super se assumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertimescant? Nec jam sub se velut insirmam contemnere ausi sunt, quam super se videlicet in cœli Rege venerantur. Nec habere dignantur hominem socium, qui super se adorant hominem Deum. Curemus ergo, fratres charissimi, ne qua nos immunditia polluat, qui in æterna præscientia et Dei cives, et angelis ejus æquales sumus. Vindicemus moribus dignitatem nostram, nulla nos luxuria inquiet, nulla nos turpis cogitatio accuset, non malitia mentem mordeat, non invidiae rubigo consumat, non elatio infllet, non ambitio per terrena oblectamenta dilaniat, non ira inflammet. Dii etenim vocati sunt homines. Defende ergo tibi, o homo, contra vitia honorem Dei, quia propter te factus est Deus homo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA IX.

Habita ad populum in basilica sancti Silvestri, in die natalis ejus.

## LECTIO 8. EVANG. SEC. MATHE. XXV, 14-30.

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Homo quidam peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem, et profectus est statim. Abiit autem quis quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. Similiter et qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui. Post multum vero temporis venit Dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, dicens : Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Ait illi Dominus ejus : Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui. Accessit autem et qui duo talenta acceperat, et ait : Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo superlucratus sum. Ait illi Dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui. Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait : Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsiisti; et timens abiit et abscondi talentum tuum in terra, ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus ejus, dixit ei : Serve male et piger, sciebas quia metu non semino,*

<sup>a</sup> Duo priores Gemet. ac Bigot., præsentia.

<sup>b</sup> Haec in Belv., Corb. et C. German., minime leguntur.

<sup>c</sup> Ita legitur in omnibus MSS. nostris, nullibi autem Felicis; quod pro varia lect. Gussanv. annotavit. In duob. Genet. vet. legitur Silvestri papæ. In alio, episcopi. In kalend. Rom. a Joanne Frontone edito, quod putat ante an. 731 exaratum esse, aliud Evangelium assignatur in festo sancti Silvestri.

*A et congregate ubi non sparsi; oportuit ergo te dare pecuniam meam nummulariis, et ego veniens receperissem usque quod meum est cum usura. Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores; illuc erit fletus et stridor dentum.*

**1. Lectio sancti Evangelii, fratres charissimi, sollempniter considerare nos admonet, ne nos, qui plus cæteris in hoc mundo accepisse aliquid cernimus ab auctore mundi, gravius inde judicemur. Cum enim augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo esse humilior atque ad serviendum**

**1464** promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione.

**B** Ecce homo qui peregre proficiscitur, servos suos vocat, eiusque ad negotium talenta partit. Post multum vero temporis positurus rationem revertitur, bene operantes pro apportato lucro remunerat, servum vero a bono opere torpente damnat. Quis itaque iste homo est qui peregre proficiscitur, nisi Redemptor noster, qui in ea carne quam assumpserat abiit in carnem? Carnis enim locus proprius terra est, quæ quasi ad peregrina dicitur, dum per Redemptorem nostrum in cœlo collocatur. Sed homo iste peregre proficiscens servis suis bona sua tradidit, quia fidelibus suis spiritalia dona concessit. Et uni quidem quinque talenta, alii duo, alii vero commisit unum. Quinque etenim sunt corporis sensus, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Quinque ergo talentis donum quinque sensuum, id est exteriorum scientia, exprimitur. Duobus vero intellectus et operatio designatur. Unius autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur. Sed is qui quinque talenta acceperat alia quinque lucratus est, quia sunt nonnulli qui, etsi interna ac mystica penetrare nesciunt, pro intentione tamen supernæ patriæ docent recta quos possunt de ipsis exterioribus quæ acceperunt; dumque se a carnis petulantia et a terrenarum rerum ambitu, atque a visibilium voluntate, custodiunt, ab his etiam alios admonendo compensant. Et sunt nonnulli qui, quasi duobus talentis ditati, intellectum atque operationem percipiunt, subtilia de internis intelligent, mira in exterioribus operantur; cumque et intelligendo et operando aliis prædicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. Bene autem alia quinque vel alia duo in lucrum venisse referuntur, quia dum utrique sexui prædicatio impenditur, quasi accepta talenta geminantur. Sed is qui unum talentum acceperat, abiens, fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.

<sup>a</sup> In Corb. Germ. et Norm., simpliciter, *lucratus sum.*

<sup>b</sup> C. Germ., Belv. et Bigot. *committere.*

<sup>c</sup> Belvac., quasi *peregrina.*

<sup>d</sup> In recent. Ed. additur *duplum talentum portant,* quod abest a veteribus tum vulg. tum manu exaratis.

<sup>e</sup> 1. Carnot.; utrique sensu.

Talentum in terra abscondere est acceptum ingenium in terrenis acibus implicate, lucrum spiritale non querere, cor a terrenis cogitationibus nunquam levare. Sunt namque nonnulli qui donum intelligentiae percepserunt, sed tamen sola quæ carnis sunt sapiunt. De quibus per prophetam dicitur : *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt* (*Jerem. iv, 22*). Sed Dominus, qui talenta contulit, rationem positurus reddit, quia is qui nunc pie spiritualia dona tribuit districte in judicio merita exquirit, quid quisque accepit considerat, et quod lucrum de acceptis reportet pensat.

2. Servus qui geminata talenta retulit a domino laudatur, atque ad æternam remunerationem perducitur, cum ei voce dominica dicitur : *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.* Pauca quippe bona sunt omnia præsentis vitæ, quamlibet multa esse videantur, b comparatione retributionis æternæ. Sed tunc fidelis servus super multa constituitur quando, devicta omni corruptionis molestia, de æternis gaudiis in illa cœlesti sede gloriatetur. Tunc ad domini sui gaudium perfecte **I 465** intromittitur, quando in æterna illa pátria assumptus, atque angelorum cœtibus admistus, sic inferius gaudet de munere, ut non sit jam quod exterius doleat de corruptione.

3. Servus autem qui operari de talento noluit, ad dominum cum verbis excusationis reddit, dicens : *Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti; et timens abii et abscondi talentum tuum in terra, ecce habes quod tuum est.* Notandum quod inutilis servus durum dominum vocat, cui tamen ad lucrum deseruire dissimulat, et timuisse se dicit in lucrum talentum expendere, qui hoc solum timere debuerat, ne hoc sine lucre ad dominum reportaret. Sunt enim plerique intra sanctam Ecclesiam, quorum iste servus imaginem tenet, qui melioris vitæ vias aggredi metuunt, et tamen jacere in sui torporis ignavia non perfimescant; cumque se peccatores considerant, sanctitatis vias arripere trepidant, et remanerent in suis iniquitatibus non formidant. Quorum bene Petrus adhuc in infirmitate positus speciem tenet cum, viso miraculo piscium, dixit : *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v, 8*). Imo si te peccatorem consideras, e oportet ut a te Dominum non repellas. Sed qui idcirco melioris habitus vias, et rectioris vitæ apprehendere arcem nolunt, quia infirmos se esse conspiciunt, quasi et peccatores se fatentur, et Dominum repellunt, eumque quem in se sancificare debuerant, fugiunt, et velut in perturbatione consilium non habent, dum motiuntur, et vitam timent. Unde et huic servo protinus respondet : *Sette male et piget, sceleras quæ molo ubi*

<sup>a</sup> In Ed., introductur.

<sup>b</sup> Haec absunt a Belv., Corb., duob. prior. Germ., duob. Carnut. et Longip. Exstant in C. Germ., alia manu, sed antiquis.

<sup>c</sup> Additur in duob. Carnut. in veritate.

<sup>d</sup> Ita C. Germ., Belv. et posteriori MSS. In Excusis,

**A** non semino, et conGrego ubi non sparsis; oportuit ergo te dare pecuniam meam nummulariis, et ego veniens receperissem utique quod meum est cum usura. Ex verbis suis servus constringitur cum dominus dicit : *Mete ubi non semino, et conGrego ubi non sparsi.* Ac si aperte dicat : Si juxta tuam sententiam et illud exquiris quod non dedi, quanto magis a te exquiris quod ad erogandum dedi; oportuerat ergo te dare pecuniam meam nummulariis; et ego veniens receperissem utique quod meum est cum usura. Pecuniam vero dare nummulariis est eis scientiam prædicationis impendere qui hanc valeant exercere.

4. Sed sicut nostrum periculum aspicitis si dominicam pecuniam teneamus, ita vestrum, fratres charissimi, sollicite pensate, quia a vobis cum usura B exigitur quod auditis. In usura quippe pecunia etiam non data recipitur. Cum enim hoc redditur quod acceptum fuerat, illo etiam superimpeditur quod acceptum non est. Pensate ergo, fratres charissimi, quia de accepta hac verbi pecunia usuras solvetis, et curate ut ex eo quod auditis etiam alia studeatis intelligere quæ non auditis, quatenus alia ex aliis colligentes, etiam illa discatis ex vobis meti ipsi agere quæ necdum ex prædictoris ore didicistis. Pigrum vero servi qua sententia feriat audiamus : *Tolite ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta.*

5. Opportunum valde videbatur ut cum malo servum talentum tolitur, et potius qui duo quam qui quinque talenta acceperat daretur. Illi enim **I 466** dari debuit qui minus quam qui plus habuit. Sed, C sicut superius diximus, per quinque talenta, quinque videlicet sensus, id est exteriorum scientia designatur, per duo autem intellectus et operatio exprimitur. Plus ergo habuit qui duo quam qui quinque talenta perceperat, quia qui per quinque talenta exteriorum administrationem meruit, ab intellectu interiorum adhuc vacuus fuit. Unum ergo talentum, quod intellectum significare diximus, illi dari debuit qui bene exteriora quæ acceperat ministravit. Quod quotidie in sancta Ecclesia cernimus, quia plerique dum bene ministrant exteriora quæ accipiunt, per adjunctam gratiam ad intellectum quoque mysticum perducuntur, ut etiam de interna intelligentia polleant qui exteriora fideliter ministrant.

6. Generalis etiam mox sententia subditur, qua D dicitur : *Omnis enim habenti dabitur, et abundabit; ci autem qui non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo.* Habentij namque dabitur, et abundabit, quia quisquis charitatem habet etiam dona alia percipit. Quisquis charitatem non habet etiam dona quæ percipisse videbatur amittit. Unde necesse est, fratres mei, ut per omne quod agitis erga charitatis custodiā vigiletis. Charitas autem vera est amicum diligere in Deo, et inimicum diligere proper Deum.

euque in quo sacrificiū debeant.

<sup>a</sup> C. Germ. et 3. Germ., non spargo.

<sup>b</sup> Hic ex MSS. et antiqu. Ed. replevit lucum duorum linearum.

<sup>c</sup> Ed. supplerent magis, quod absent in MSS.

**Quam quisque non habet omne bonum amittit quod A  
habet, talento quod acceperat privatur, et juxta Du-  
minicam sententiam in exteriore tenebras mitti-  
tur. Per personam quippe in exteriore tenebras ca-  
dit, qui per culpam suam sponte in interioris te-  
nebras cecidit; et illuc coactus patitur tenebras  
afflictionis, qui hic libenter sustinuit <sup>a</sup> tenebras vo-  
luptatis.**

**7. Scindunt vero est quod nullus piger ab hac  
talenti acceptione securus est. Nullus namque est  
qui veraciter dicat: Talentum minime accepi, non  
est unde rationes ponere cogar. Talenti enim no-  
mine cuiuslibet pauperi etiam hoc ipsum reputabitur,  
quod vel minimum accepit. Alius namque **1467**  
acceptit intelligentiam, prædicationis ministerium  
debet ex talento. Alius terrenam substantiam accepit, B  
erogationem talenti debet ex rebus. Alius nec inter-  
norum intelligentiam, nec rerum affluentiam accepit,  
sed tamen dedit artem qua pascitur, ipsa ars ei in ta-  
lenti acceptione reputatur. Alius nihil horum assecu-  
tus est, sed tamquam fortasse familiaritatis locum apud  
divitem moruit, talentum prefecto familiaritatis ac-  
cepit. Si ergo nihil ei pro indigentibus loquitur, pro  
talenti retentione damnatur. Habens ergo intellectum  
curet omnia ne taceat, habens rerum affluentiam  
vigilat ne a misericordie largitate torpescat, habens  
artem qua regitur magnopere studeat ut usum atque  
utilitatem illius cum proximo partiatur, habens lo-  
quendi locum apud divitem damnationem pro reente  
talento timeat, si, cum valet, non apud eum pro  
pauperibus intereedit. Tantum quippe ab unoquoque C  
nostrum venturus judex exiget quantum dedit. Ut  
ergo de talenti sui rationibus, redeunte Domino,  
quisque securus sit, cum tremore penset quotidie  
quid accepit. Ecce namque jam iuxta est ut ille qui  
peregre profectus est redeat. Quasi quippe peregre  
abii qui de hac terra in qua natus est longe discessit;  
sed profecto revertitur, ut de talentis rationes ponat,  
quia si a bona actione torpescimus, <sup>b</sup> de ipsis donis  
quaे contulit nos districtius judicat. Consideremus  
ergo quaे acceperimus, atque in eorum erogatione vi-  
gilemus. Nulla nos a spirituali opere terrena cura im-  
pediat, ne si in terra talentum absconditur, talenti  
dominus ad iracundiam provocetur. Piger etenim  
servus, cum jam culpas judex examinat, talentum de  
terra levat, quia sunt plerique qui tunc se <sup>c</sup> a ter-  
renis desideriis vel operibus substrahunt, quando jam  
per animadversionem judicis ad eternum supplicium  
trabuntur. Ante ergo de talenti nostri ponenda ra-  
tione vigilemus, ut cum jam judex ad serendum im-  
minet, lucrum nos quod fecimus excusat. Quod  
præstet nobis Deus, qui vivit, etc.**

<sup>a</sup> Corb. et Belv., tenebras voluntatis.

<sup>b</sup> Val. Cl., de ipsa bonis.

<sup>c</sup> Corb., a terrenis obligationibus. Turon., a terre-  
nis desideriis vel cogitationibus, vel operibus.

<sup>d</sup> Est nota in Cod. reg. Suec.

<sup>e</sup> Belv., Theophania.

<sup>f</sup> Propter formam exteriorem hominis quam assu-  
mtere solent angeli, quos aliunde incorporeos asse-

### HOMILIA X<sup>4</sup>.

Habita ad populum in basilica sancti Petri apostoli,  
in die Epiphaniae.

#### LECTIO 8. EVANG. SEC. MATTH. II, 1-12.

Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judæ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Jerosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribes populi, sciscibatur ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Judæ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlehem, terra Iuda, nequaquam minima es in principiis Iuda, ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel. Tunc Herodes, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis. Et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite et interrogate diligenter de puer, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens, adorem eum. Qui, cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella quam viderant in Oriente antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Et, intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus; et, procidentes, adoraverunt eum. Et, apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram. Et, responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

**1468** 1. Sicut in lectione evangelica, fratres charissimi, audistis, cœli Rege nato, rex terræ turbatus est, quia nimirum terrena altitudo confunditur cum celsitudo cœlestis aperitur. Sed querendum nobis est quidnam sit quod, Redemptore nato, pasto-ribus in Iudea angelus apparuit, atque ad adorandum hunc ab Oriente magos non angelus, sed stella perduxit? Quia videlicet Judæis, tanquam ratione utentibus, <sup>f</sup> rationale animal, id est angelus, prædicare debuit; gentiles vero, quia ut ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum non per vocem, sed per signa perducuntur. <sup>g</sup> Unde etiam per Paulum dicitur: Prophetæ fidelibus datae sunt, non infidelibus; signa autem infidelibus, non fidelibus (I Cor. xiv, 22); quia et illis prophetæ tanquam fidelibus, non infidelibus; et istis signa tanquam infidelibus, non fidelibus data sunt. Et notandum quod Redemptorem nostrum, cum iam perfectus esset æta-  
tis, eisdem gentilibus apostoli prædicant, eumque parvulum, et neicum per humani corporis offi-  
cium loquentem, stella gentibus denuntiat, quia nimirum rationis ordo poscebat ut et loquentem iam Dominum loquentes nobis prædicatores innoveres-

rit sanctus Gregorius. Vide I. iv Dial. c. 29, ubi sic discipulum interrogat: Dic, quæcum te, apostolus spi-  
ritus. . . . corporeos, an incorporeos inspicioris? Re-  
spondit Petrus: Quis sanum sapiens esse spiritus cor-  
poreos dicerit?

<sup>g</sup> Haec, usque ad signa autem infidelibus, non fidelibus, absunt a Mas. Belv., C. Gerul. duob. Carn., Big. et uno Geonet.

rent, et neandum loquentem elementa muta prædicarent.

2. Sed in omnibus signis quæ vel nascente Domino vel moriente monstrata sunt, considerandum nobis est quanta fuerit in quorundam Judæorum corde duritia, quæ hunc nec per prophetiz donum, nec per miracula agnovit. Omnia quippe elementa nuctorem suum venisse testata sunt. Ut enim de eis quiddam usu humano loquar, Deum hunc cœli esse cognoverunt, quia protinus stellam miserunt. Mare cognovit, quia sub plantis ejus se calcabile præbuit. Terra cognovit, quia eo moriente contremuit. Sol cognovit, quia lucis suæ radios abscondit. Saxa et parietes cognoverunt, quia tempore mortis ejus scissa sunt. Infernus agnovit, quia hos quos tenebat mortuos reddidit. Et tamen hunc, quem Dominum omnia insensibilia elementa senserunt, adhuc infidelium Judæorum corda Deum esse minime cognoscunt, et, doriora saxis, scindi ad pœnitendum nolunt, euinque confiteri abnegant, quem elementa, ut diximus, aut signis aut scissionibus Deum clamabant. Qui etiam ad damnationis suæ cumulum, eum quem natum despiciunt, nasciturum longe ante præsciverunt. Et non solum quia nasceretur, noverant, sed etiam ubi nasceretur. Nam ab Herode requisiti, locum nativitatis ejus exprimunt, quem Scripturæ auctoritate didicerunt. Et testimonium proferunt, quod Bethlehem honorari nativitate novi ducis ostenditur, ut ipsa eorum scientia et illis fieret ad testimonium damnationis, et nobis ad adjutorium credulitatis.

**1469** Quos proecto bene Isaac, cum Jacob filium C suum benediceret, designavit (*Genes. xxvii, 28, seq.*); qui et caligans oculis et prophetans, in præsenti filium non vidit, cui tam multa in posterum prævidit, quia nimirum Judaicus populus prophetæ spiritu plenus et ræcus eum de quo multa in futurum prædictis in præsenti positum non agnovit.

3. Sed nativitate Regis nostri cognita, Herodes ad callida argomenta convertitur, ne terreno regno priuaretur. Renuntiari sibi ubi puer inveniretur postulat, adorare eum velle se simulat, ut (quasi hunc invenire possit) extinguat. Sed quanta est humana malitia contra consilium divinitatis? Scriptum quippe est: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (*Prov. xxi, 30*). Nam ea quæ apparuit stella magos perducit; natum Regem D reperiunt, munera deferunt, ei ne redire ad Herodem debeant in somnis admonentur; sique sit ut Jesum, quem querit Herodes, invenire non possit. Cujus persona qui alii quam hypocritæ designantur, qui diu flete querunt, invenire Dominum nunquam merentur?